
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.463 Segunda-feira, 18 DE JANEIRO DE 2021

PORTARIA Nº 2988 – 951562 CTM I
Objetivo: Conduzir interno a fi m de participar de Audiência do tribunal do 
Júri na comarca de Santana do Araguaia
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: SANTA IZABEL
Destino: SANTANA DO ARAGUAIA
Servidor. JOELDER FRANCISCO VENCESLAU DE SOUSA, MARIO SERGIO 
SOARES LEITÃO, JOSE RICARDO LOPES DOS SANTOS
Período. 24 A 28/11/2020 - DIÁRIA (S) 04 ½ (QUATRO E MEIA).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 619135
PORTARIA Nº 2983/2020 – 972782 CPJA
Objetivo: Conduzir interno a fi m de Audiência de Instrução e Julgamento 
na comarca de Tucuruí
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: SANTA IZABEL
Destino: TUCURUI
Servidor. FRANCOLENO REIS SOARES
Período. 29/11 A 01/12/2020 - DIÁRIA (S) 02 ½ (DUAS E MEIA).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 619053
PORTARIA Nº 3231/2020
Objetivo: Realizar transferência de Internos.
Origem: BREVES.
Destino: BELEM.
Servidor (es): 57231082 – ALAN CASTRO DA SILVA – AGENTE PENI-
TENCIARIO; 59056354 – BRIAN DEIVISSON ASSIS DE VASCONCELOS 
– AGENTE PENITENCIARIO; 59180652 – FREDERICK MACHADO FARIAS – 
AGENTE PENITENCIARIO; 59057751 – JHONATAS GEORGE DOS SANTOS 
RICARDO – AGENTE PENITENCIARIO; 59206222 – JOAQUIM NUNES DA 
COSTA JUNIOR – AGENTE PENITENCIARIO; 5918125 – RENATO LOUREIRO 
DA SILVA – AGENTE PENITENCIARIO.
Período: 13 a 15/09/2020 - Diária(s): 2 e ½.
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 618954
PORTARIA Nº 2990/2020 -1030770 PEM III
Objetivo: Conduzir interno a fi m de participar de Audiência de Instrução e 
Julgamento na comarca de Bragança
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: MARITUBA
Destino: BRAGANÇA
Servidor. ANDRE DE OLIVEIRA LIMA, JOÃO BAPTISTA COELHO MARTINS
Período. 09/12/2020 - DIÁRIA (S) 01 (UMA)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 619091

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 141/2021 – DGP/SEAP 
Belém/PA, 15 DE JANEIRO DE 2021.
Nome: WALDENOR DA SILVA JUNIOR, Matrícula nº. 57216592/2, Cargo: 
Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Paternidade
Período: 07/01/2021 a 16/01/2021.

Protocolo: 619125
PORTARIA Nº 142/2021 – DGP/SEAP 
Belém/PA, 15 DE JANEIRO DE 2021.
Nome: WANDSON CLEITON MAIA DA SILVA, Matrícula nº. 6403442/1, Car-
go: Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Paternidade
Período: 30/10/2020 a 08/11/2020.

Protocolo: 619126
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ
EDITAL Nº 01/PSS/2020/SEAP, 21 DE SETEMBRO 2020.
CONVOCAÇÃO PARA A 4ª FASE DO PSS 001/2020/SEAP
(TAF)
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a Noticia de Fato 
000899-125-2020, bem como o principio da autotutela que orienta a Admi-
nistração Pública a controlar seus próprios atos anulando-os quando ilegais 
ou revogando-os quando inoportunos, mediante as condições estipuladas 
neste termo e demais normas pertinentes à matéria, TORNA PÚBLICO a 
convocação do candidato apto para participação no TAF (Teste de Aptidão 
Física) do PSS 001/2020/SEAP em obediência ao EDITAL N° 001/2020 - 
PSS/SEAP, 16 DE SETEMBRO DE 2020, PUBLICADO NO DIA 21 DE SETEM-
BRO DE 2020,  conforme segue:
Art. 1º Fica convocado à participar do TAF (Teste de Aptidão Física) do PSS 
0001/2020/SEAP o candidato RONALDO SILVA MOREIRA, na condição na 
condição de Aprovado e Classifi cado, após a 3ª Fase(Pesquisa Social);
Art. 2º O candidato deverá comparecer até o dia 29 de janeiro de 2021, 
das 8h00 às 14h00, na Rua Rua Santo Antônio, S/N. Campina. Belém/
PA. CEP: 66010-105, para manifestar seu interesse no prosseguimento no 
presente Processo Seletivo, bem como para a entrega dos documentos do 
Art. 3° deste Edital;
Art 3º O candidato deverá observar e cumprir as determinações do item 
4.4.3 ao 4.4.7 do Edital 01 do PSS 001/2020/SEAP, sob pena de ser eli-
minado;
Art 4º No caso de impossibilidade de apresentação dos documentos ori-
ginais pelo candidato, os mesmos só serão aceitos mediante cópia devi-
damente autenticada em cartório com QRcode ativo, exceto Carteira de 
Identidade e CPF;
Art. 5º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias.

Belém - PA, 15 de janeiro de 2020.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária
JOÃO CLAUDIO TUPINAMBÁ ARROYO
Diretor da Escola de Administração Peniten

Protocolo: 619011
LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 143/2021 - DGP/SEAP 
BELÉM/PA, 15 DE JANEIRO DE 2021.
Nome: MANOEL MOACIR SOUZA DE FREITAS, Matrícula nº 57134/6; Car-
go: Gerente de Segurança
Assunto: Licença Nojo.
Período: 05/01/2021 a 12/01/2021

Protocolo: 619134
PORTARIA Nº 139/2021 - DGP/SEAP 
BELÉM/PA, 15 DE JANEIRO DE 2021.
Nome: TELMA MARIA MEDEIROS DE LIMA, Matrícula nº 54185843/3; Car-
go: Téc. em Gestão Pública – Serviço Social.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 01/01/2021 a 08/01/2021

Protocolo: 619123
PORTARIA Nº 138/2021 - DGP/SEAP 
BELÉM/PA, 15 DE JANEIRO DE 2021.
Nome: JOSE DOS SANTOS FARIAS, Matrícula nº 5953988/1; Cargo: Agen-
te Penitenciário.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 02/01/2021 a 09/01/2021

Protocolo: 619122
LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 137/2021 - DGP/SEAP 
BELÉM/PA, 15 DE JANEIRO DE 2021.
Nome: MARISTELA COSTA SARAIVA, Matrícula nº 54188785/1; Cargo: 
Téc. em Gestão Pública - Administrador.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 06/01/2021 a 13/01/2021.

Protocolo: 619120

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 024 DE 13 DE JANEIRO DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, 
c/c o Art. 34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cultura, 
aprovado pelo Decreto no 434, de 13 de dezembro de 2004, e, consideran-
do o Decreto s/nº, de 06.11.2020, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
34.398, de 09.11.2020,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREI-
RA, matrícula nº 5945711-1, ocupante do cargo de Secretário Adjunto, 
para responder pelo cargo de Secretário de Estado de Cultura, no período 
de 15.01.2021 a 13.02.2021, durante as férias da titular.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 13 de janeiro de 2021.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 619210

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO: 20/2021 AO CONTRATO: 098/2018 – AMATEC 
AMAZÔNIA TECNOLOGIA E SISTEMAS LTDA
OBJETO: ADEQUAÇÃO AO EXERCÍCIO DE 2021 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: 8338-0101006361-339039. PI: 412CTO8338C. AÇÃO: 231013
PROGRAMA DE TRABALHO: 13.122.1297-8338
ASSINATURA: 15/01/2021
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, EM EXERCÍCIO.

Protocolo: 618936
APOSTILAMENTO: 23/2021 A EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS 
E TELEGRÁFOS-EBCT
OBJETO: ADEQUAÇÃO AO EXERCÍCIO DE 2021 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: 8338-0101000000-339039. PI: 412CTO8338C. AÇÃO: 231798. FUN-
CIONAL PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
ASSINATURA: 15/01/2021
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, EM EXERCÍCIO.

Protocolo: 618944
APOSTILAMENTO: 30/2021 AO CONTRATO: 034/2019-ELEVADORES 
HEXEL LTDA-EPP
OBJETO: ADEQUAÇÃO AO EXERCÍCIO DE 2021 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: 8338-0101000000-339039. PI: 412CTO8338C. AÇÃO: 231053. FUN-
CIONAL PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
ASSINATURA: 15/01/2021
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, EM EXERCÍCIO.

Protocolo: 618996


